
 

CON L’EUROPA INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO  Pagina 1 

 

 

        

 

 

Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo” 

 2007-IT 05 1 PO 007 FSE - Annualità 2013/14 
 

Prot. n° 8941/C40-B del 09/11/2013 

 

All’albo dell’ I.I.S. “A. Olivetti”  
 Sul sito web dell’ I.I.S. “A. Olivetti” 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE TUTOR PON 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- Vista la C.M. prot. n. AOODGAI  2373 del 26/02/2013, relativa a Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 
2007/2013 - Avviso per la presentazione delle proposte relative agli Obiettivi/Azioni   del   Programma   Operativo   
Nazionale:"Competenze   per   lo   Sviluppo"   - 2007IT051P0007 - FSE - Annualità 2013/14; 

- Vista la nota prot. n. AOODDGAI-8386 del 31/07/2013 del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca -
Dipartimento generale per gli Affari Internazionali- Ufficio IV Programmazione e Gestione dei Fondi Strutturali e nazionali 
per lo Sviluppo e la Coesione Sociale, che autorizza il piano integrato dell'I.I.S. “A. Olivetti” di Orta  Nova, annualità 
2013/14, con autorizzazione C-1-FSE-2013-12 e B-7-FSE-2013-3 

- Visto il Piano Integrato presentato da questo Istituto relativo agli obiettivi: C.1 "Migliorare i livelli di conoscenza e 
competenza dei giovani" - B.7 "Interventi formativi rivolto ai docenti e al personale della scuola, Competenze 
metodologiche "; 

- Viste le norme stabilite, con particolare riferimento al reperimento dei docenti esperti, nelle Disposizioni ed 
Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2007/2013 

- Visti gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44 del 1/02/2001; 
- Vista la delibera del Consiglio d'Istituto n. 1 del 21/10/2013 relativa ai criteri per l'individuazione delle risorse umane 

indispensabili per l'attuazione del piano; 
D I S P O N E 

l’apertura dei termini per la presentazione delle domande per la selezione di tutor interni per le attività di formazione dei 
seguenti percorsi: 
 

Codice 
Progetto 

Nazionale 
Titolo Progetto DESTINATARI SEDE 

DURATA 
“Ore” 

Compenso orario 
lordo 

onnicomprensivo 

Competenze richieste e descrizione 
sintetica dell’intervento 

C-1-FSE-
2013-12 

IO, FUTURO 
IMPRENDITORE 
DI SUCCESSO 

20 alunni 
Orta 
Nova 

30 €30.00 
Docente interno con buone 
competenze informatiche 

C-1-FSE-
2013-12 

Adesso...SPOT 
20 alunni del 

biennio 
Stornara 50 €30.00 

Docente interno con buone 
competenze informatiche 

C-1-FSE-
2013-12 

CON GLI OCCHI 
AL CIELO 

20 alunni del 
biennio 

Orta 
Nova 

30 €30.00 
Docente interno con buone 
competenze informatiche 

B-7-FSE-
2013-3 

ENGLISH FOR 
TEACHERS TWO 

20 
(Ds\docenti\ATA) 

Orta 
Nova 

30 €30.00 
Docente interno preferibilmente di 
lingua inglese con buone 
conoscenze informatiche. 

  



 

CON L’EUROPA INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO  Pagina 2 

Il Tutor in possesso di titoli professionali qualificati, inclusa la competenza informatica di gestione di dati on-line, è chiamato 
allo svolgimento delle seguenti funzioni: 

- Provvede alla gestione on-line dell’intero progetto PON sul sito del Ministero Pubblica Istruzione. 
- Segue tutto il percorso formativo previsto dalle recenti linee guida del MIUR; 
- Elabora il progetto esecutivo in diretta collaborazione con l’esperto ed è responsabile dell’inserimento on-line dello 

stesso; 
- Collabora per la stesura del contratto formativo e con i formatori durante le ore di attività in presenza e non; 
- Redige on-line il diario di bordo e lo supervisiona; 
- E’ responsabile dell’orario e dell’articolazione strutturale del corso; 
- Tiene il registro aggiornato in tutte le sue parti; 
- Promuove l'individualizzazione degli apprendimenti, garantendo la rispondenza fra attività di formazione e gli obiettivi 

definiti nelle fasi di progettazione e programmazione del corso; 
- Collabora al processo di valutazione con i Formatori per renderlo omogeneo e rispondente agli obiettivi programmati; 
- Predispone informazioni e proposte sull'andamento del percorso formativo; 
- Gestisce relazioni tra il gruppo e l'ambiente esterno; 
- Utilizza appropriati strumenti di valutazione del percorso formativo; 
- Redige report periodici sull'andamento delle attività; 
- Predispone il prodotto e la certificazione finale; 
- Redige una relazione finale, in formato elettronico e cartaceo, da inviare al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca 
 

I Tutor saranno individuati tra tutti coloro che ne facciano richiesta per iscritto sulla base dei curricula presentati ed in base ai 
seguenti criteri: 

CRITERI PER LA SELEZIONE DEL DOCENTE TUTOR 

1 TITOLO DI STUDIO (non cumulabili) PUNTEGGIO 

1a 
Laurea magistrale di vecchio ordinamento o Laurea 
specialistica di nuovo ordinamento  

Punti 5 
 

1b Laurea triennale Punti 3 

1c Diploma di Maturità Punti 2 

2 
Dottorato di ricerca, Master, Corsi di perfezionamento, 
Specializzazioni all’insegnamento 

Punti 1 (max. 3) 

3 Anzianità di servizio Punti 0,5  per anno (max. 5) 

4 
Dichiarazione per il possesso di competenze di 
progettazione e/o coordinamento di attività formative 
extracurriculari 

Punti 2 (max. 6) 
 

5 

Dichiarazione per il possesso di competenze informatiche 
per la gestione di dati sulla piattaforma web (non 
cumulabili) 
 

Punti 1  
Punti 3 (ECDL) 
Punti 5 (MOS) 

6 
Condivisione del lavoro di progettazione del Piano 
Integrato 

Punti 7 (se ha partecipato) 

7 
Esperienze in attività progettuali extracurriculari con 
alunni e/o adulti per almeno 20 ore 

Punti 1 per certific.  (max. 3) 

8 
Esperienze di insegnamento coerenti con i contenuti e gli 
obiettivi dell’intervento 
 

Punti 0 se non dichiara esper. 
Punti 2 per esp. parz. pertinenti 
Punti 5 per esperienze pertinenti 
o abilitazione nella classe di concorso specifica 

9 
Esperienze di tutoraggio nell’ambito delle azioni PON 
 

Punti 0 se non dichiara esper. 
Punti 2 se dichiara  1 o più  esperienze 

10 
Penalizzazione per coloro che ricoprono il ruolo di 
Facilitatore/Referente per la Valutazione 

-10 punti (da sottrarre al punteggio totale 
maturato) 

11  In caso di parità prevale il candidato più giovane  

 
 
 



 

CON L’EUROPA INVESTIAMO NEL VOSTRO FUTURO  Pagina 3 

 
Coloro che intendono presentare la propria candidatura devono far pervenire la domanda, indirizzata al Dirigente scolastico 
dell’I.I.S. “A. Olivetti” Via 2 Giugno, 2 – 71045 Orta Nova (FG), unitamente al curriculum vitae redatto su modello europeo 
entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 25 novembre 2013 in busta chiusa contenente la dicitura “Candidatura TUTOR per il 
Piano Integrato di Istituto – codice progetto…..- annualità 2013/2014 – ”;  le domande possono anche essere recapitate:  

 a mezzo raccomandata (non farà fede il timbro postale)  

 tramite consegna a mano 

  a mezzo PEC al seguente indirizzo fgis04600n@pec.istruzione.it , utilizzando il formato pdf; la validità delle stesse è 
subordinata al rispetto di quanto stabilito dall'art.65 del D.Lgs. n. 82 del 2005 e successive modifiche. 

L’Istituzione scolastica declina ogni responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dal bando. 
Il reclutamento verrà disposto dal Gruppo Operativo di Progetto, a composizione ristretta, previa comparazione dei curricula ai 
sensi del Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 e sulla base dei titoli, delle competenze e delle esperienze che 
risulteranno adeguati ai contenuti e agli obiettivi formativi specifici dei progetti e rispondenti alla tabella di valutazione 
allegata.  
La comparazione verrà effettuata anche in assenza dei tre curricula previsti dalla norma. 

SI RENDE NOTO CHE: 
L’amministrazione si riserva preventivamente di accertare le diverse dichiarazioni dei partecipanti al bando, chiedendo 
adeguata certificazione qualora non fosse abbastanza chiaro il contenuto del curriculum. A tal fine ad ogni candidato sarà 
chiesto di approntare una scheda di autovalutazione con la giustificazione del punteggio che si richiede sulla base degli 
elementi presenti nel curriculum. 
Le attività didattiche si articoleranno presumibilmente da Dicembre 2013 a Giugno 2014, nei giorni di martedì e giovedì; il 
calendario delle attività sarà predisposto, per motivi organizzativi e didattici a favore dell’utenza, dalla Scuola. Lo stesso potrà 
subire variazioni solo per eccezionali e motivate esigenze, previa autorizzazione del Dirigente scolastico.  
Data la contemporaneità dello svolgimento delle azioni, qualora lo stesso tutor dovesse risultare primo in graduatoria in più 
azioni, se per motivi organizzativi non sarà possibile assicurare il differimento dello svolgimento delle diverse azioni, il vincitore 
dovrà scegliere quale azione vorrà portare a compimento.  
Qualora il tutor individuato non potesse svolgere il proprio lavoro nei giorni prestabiliti e preventivamente comunicati in sede 
di bando, sarà invitato a formale rinuncia. 
Le attività degli interventi di formazione dovranno concludersi improrogabilmente entro il 31 Agosto 2014. 
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate, probabilmente, il 03 dicembre 2014 sul sito web e affisse all’albo dell’Istituzione 
scolastica.  
Avverso le stesse sarà possibile presentare ricorso al Dirigente scolastico entro i 5 gg. successivi alla data di pubblicazione. 
Le graduatorie definitive saranno affisse all’albo e pubblicate sul sito dell’Istituto entro la prima decade di dicembre 2014.  
Avverso le stesse è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo 
che non intervengano correzioni in autotutela. 
Il presente bando è affisso all’albo della scuola e sul sito web dell’istituto. 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

F.to Prof. Leonardo CENDAMO 

 

 

mailto:fgis04600n@pec.istruzione.i
mailto:fgis04600n@pec.istruzione.i

